

9. What is the Companies (Auditor's Report) Order 2003 ? Explain.

कम्पनियों (अंकेक्षक प्रतिवेदन) आदेश, 2003 क्या है ? वर्णन कीजिए।

**Section-C** **2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Explain the scope of cost audit in a manufacturing organisation.

एक निर्माणी संगठन में लागत अंकेक्षण का क्षेत्र समझाइए।

11. Describe in detail the merits of social audit.

सामाजिक अंकेक्षण के प्रमुख लाभों को विस्तार से समझाइए।

12. How will you review the procurement and selection procedure of personnel ?

आप कर्मचारियों की अधिप्राप्ति एवं चयन प्रकार की समीक्षा किस प्रकार करेंगे ?

13. Explain in detail the method of review of purchase procedure.

क्रय पद्धति की समीक्षा प्रविधि को विस्तार से समझाइए।

*MCOM-09/4*

( 4 )

**TR-538**

**MCOM-09**

**December – Examination 2022**

**M.Com. (Final) Examination**

**Cost and Management Audit**

**(लागत एवं प्रबंध अंकेक्षण)**

**Paper : MCOM-09**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

*MCOM-09/4*

( 1 )

**TR-538** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) How does cost audit differ from financial audit ?  
लागत अंकेक्षण वित्तीय अंकेक्षण से किस प्रकार भिन्न है ?
- (ii) What is Frozen debts ?  
निश्चल ऋण क्या है ?
- (iii) What is meant by Bank Audit ?  
बैंक अंकेक्षण से क्या आशय है ?
- (iv) What do you mean by Management decisions ?  
प्रबंध निर्णयों से आप क्या समझते हैं ?
- (v) Define MIS.  
प्रबंध सूचना प्रणाली क्या है ?
- (vi) What is sales control ?  
विक्रय नियंत्रण क्या है ?
- (vii) What is Marketing Audit ?  
विपणन अंकेक्षण को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What is the formula to calculate EOQ ?  
आर्थिक आदेश मात्रा ज्ञात करने का सूत्र क्या है ?

**Section-B**

**4×8=32**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. What is Productivity audit ?  
उत्पादकता अंकेक्षण क्या है ?
3. Explain the relationship between statutory financial auditor and cost auditor.  
वैधानिक वित्तीय अंकेक्षक तथा आंतरिक लागत अंकेक्षक के मध्य समानताओं को समझाइए।
4. How will you conduct audit for raw material ?  
कच्ची सामग्री का अंकेक्षण आप किस प्रकार करेंगे ?
5. Explain the subject-matter of social audit.  
सामाजिक अंकेक्षण की विषय-सामग्री का वर्णन कीजिए।
6. Write a short note on routing.  
मार्ग-निर्धारण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. Write a short note on reader level.  
पुनःआदेश स्तर पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. What are difficulties in management audit ?  
Explain.  
प्रबंध अंकेक्षण में क्या कठिनाइयाँ हैं ? समझाइए।